
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   1073  DEL   18/11/2025

OGGETTO
SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE ED ANTIGHIACCIO SULLA RETE STRADALE DELLA 
PROVINCIA  DI  REGGIO  EMILIA.  RINNOVO  CONTRATTI  PER  IL  PERIODO  01 
OTTOBRE 2025 - 15 MAGGIO 2028. REVOCA RINNOVO CONTRATTO LOTTO 37. 

RDP/RUP: BUSSEI VALERIO

Dirigente: BUSSEI VALERIO

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con  Decreto  del  Presidente  n.1  del 9/1/2025,  modificato  con  provvedimenti  n.  51 
del 03/06/2025 e n. 99 del 30/09/2025,  è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
per l'esercizio 2025 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità  
l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  
perseguimento degli obiettivi assegnati;

con  Determinazione  a  contrarre  del  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità 
Sostenibile  e  Patrimonio  n.  514  del  16  giugno  2022  è  stata  indetta  la  gara  per 
l’affidamento  del  Servizio  di  sgombero  neve  ed  antighiaccio  sulla  rete  stradale  della 
Provincia di Reggio Emilia, avente una durata complessiva di tre stagioni invernali (2022-
2023,  2023-2024,  2024-2025),  per  il  periodo  1  ottobre-15  maggio,  tramite  procedura 
aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, di seguito “Codice”, con aggiudicazione 
mediante  il  criterio  del  minor  prezzo,  trattandosi  di  servizi  con  caratteristiche 
standardizzate, espresso mediante percentuale unica di ribasso rispetto all'importo posto 
a base di gara, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b) del Codice, tenuto conto che l'appalto  
è stato suddiviso in 51 lotti funzionali, suddivisi tra il reparto nord e quello sud, delimitanti  
del territorio provinciale;

tra le opzioni  previste nei  documenti  di  gara è stato anche contemplato il  rinnovo del  
contratto per ulteriori tre stagioni invernali fino al 15 maggio 2028;

fra i lotti aggiudicati con determinazione n. 784 del 19 settembre 2022, è stato ricompreso 
il lotto 37, assegnato al reparto sud,  riguardante la SP 18 – CIG: 9257360723, che è stato  
appaltato  all'impresa  Zambonini  Gianluca  C.F.ZMBGLC87P11C219C  -  P.IVA 
02536130350, per un importo di € 64.436,10, sottoscrivendo, in data 6 ottobre 2025, il  
contratto n. ord. 110/2023;

Considerato che:

con determinazione dirigenziale n. 427 del 14 maggio 2025, è stato disposto, fra gli altri, il  
rinnovo del contratto con il predetto operatore economico, il quale con pec del 9 maggio 
u.s. aveva espresso il proprio assenso al rinnovo medesimo;

con pec del 29 ottobre u.s. , assunta al protocollo dell'Ente con n. 33312, il sig. Zambonini  
Gianluca  ha  comunicato  di  aver  costituito  un  nuovo  soggetto  giuridico  denominato 
“Zambonini s.r.l.s” con P.IVA 03116810353, distinto da quella precedente;

trattandosi  di  nuovo soggetto  giuridico,  non è possibile  pertanto applicare  l'istituto  del  
rinnovo che presuppone i medesimi contraenti in campo;

Ritenuto pertanto di revocare la propria determinazione dirigenziale n. 427 del 14 maggio  

Determinazione N. 1073 del 18/11/2025 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



2025, in punto al rinnovo del contratto per l'appalto in argomento, relativamente al lotto 38,  
con l'impresa Zambonini Gianluca - P.IVA 02536130350;

Visto l'obiettivo di 1° livello 1005/0006 del PEG 2025;

DETERMINA

di revocare, per i motivi in narrativa indicati, la determinazione n. 427 del 14 
maggio 2025, 
in punto al rinnovo del contratto per l'appalto in argomento, relativamente al lotto 38, con 
l'impresa Zambonini Gianluca – P.IVA 02536130350;

di  dare  atto  che  con  successivo  provvedimento  si  darà  corso  alla  procedura  per 
l'affidamento dell'appalto riguardante il lotto predetto.

Determinazione N. 1073 del 18/11/2025 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 18/11/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1073 del 18/11/2025 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 1073 del 18/11/2025.

Reggio Emilia, lì 18/11/2025

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


